

ZWYCIELE NOWOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Kres swawoli

Wczorajszej nocy aresztowani zostali szereg posłów opozycyjnych z PPS, Wyzwolier, Stronnictwa Chłopskiego, NPR, Piast, Endecji, Unde i Selrobu, którzy w swej działalności politycznej wykroczyli poza ramy, jakie im narzuca tak przez nich broniąca dotychczasowa konstytucja. Aresztowanie nastąpiło z artykułu 100 KK. mówiącego o przygotowaniu zbrojnego zamachu na istniejący urząd państwowy. Niewiadome są nam szczegóły przygotowywanych przez aresztowanych posłów zamachów, o których niewątpliwie dowiemy się przedko ze źródła miarodajnego. Biorąc jednak pod uwagę personalną aresztowanych — Barlickiego, Bagńskiego i co głównie Aleksandra Dębskiego, obecnego „Obwieszczenia” w Warszawie, należy przypuszczać, że w podziemiu opozycyjnych okopów, przygotowywano się do rozprawy z łacnąjącym obecnie ustrojem, do rozprawy, w której w jednym oryndku mieli kroczyć Witosy, Barlickie, Dębskie, Kohuty, Klerniki i t. p. zjednoczone wspólną nienawiścią do wielkiego obcau Marszałka Piłsudskiego, który ich w czambuł odsunął nieodwołalnie od władzy, a równocześnie sprawdził z wyjątkiem sejmowładztwa na całym świecie i codziennie pracy, bez górnej frezologii i bez podporządkowania interesu państwa, interesowi państwa, lub co jeszcze gorzej, prywatnemu.

Rozbrat z prawem, zwiela opozycja na skrzydle centrolewem. Już w czasie zjazdu Centrolewu w Krakowie, którego wystąpienie przeciwko Głowie Państwa trudno było pogodzić z obowiązującym w Polsce prawem, przewidyując wysokie kary za godzenie w Najwyższego Dostojnika Państwowego, w Majestat Rzeczypospolitej. Już ta sprawa poćwiacęła za sobą śledztwo, w wyniku którego, główni organizatorzy zjazdu centrolewskiego mieli zasłać na ławie oskarżonych. Widocznie w ciągu prowadzonego śledztwa wyszły na jaw nowe szczegóły, które ujawniły, że opozycja wykroczyła daleko bardziej poza ramy prawa niż na szpiedzie krakowskim i że prawdopodobnie zaczęła snuć plany zupełnie nieobliczalne desperackie, które w dacie nie były bezpośrednim powodem aresztowania b. posłów. Aresztowanie b. posłów opozycyjnych wywołało, jak nam komunikują z Warszawy, ogromną panikę w seregach opozycji. Był to bowiem krok rządu zupełnie przez opozycję nieoczekiwany i nie brany przez nią w rachubę. Opozycja bowiem tak się w ferworze nieprzebiegającej w środowiskach woli z rządem zapadła daleko, że zatrzymała zupełnie pociechę z rzeczywistości, zagubiła granicę między prawem i bez-

prawiem. Równocześnie pomna na stare dobre czasy sejmowładztwa, nie mogło się, jeżeli chodzi o posłów spodziewać, że to, co w jej młamaniu z natury sejmowładzcy było nietykalnym, mogło być jednak tykalne. A te tu sprawdziły się słowa Marszałka Piłsudskiego z wyjątku z p. red. Miedzinskim, że „wszystko inne, prócz pana jest tykalne”. Te słowa nabrąły wczoraj zupełnie realnej treści.

To co powyżej piszemy o nietykalności poselskiej nie jest, jakby się na pierwszy rzut oka mogło wydawać frazesem dziennikarskim.

S. eny, jak się wczoraj rozegrały przy aresztowaniu posłów Barlickiego, Dębskiego i Klernika, wykazały zupełnie niewątpliwie, jak ciężko było tym panom posłom pogodzić się ze smutną rzeczywistością obowiązującą w odróżnieniu od posłów wszystkich obywateli, że są tykalni. Posiłowić ci tak się zbyli z tą myślą, że są nieczymś, nietykalnymi suwerenami, jak pos. Barlicki, Klernik i Dębski, że nie powstrzymali się przed najdziwniejszymi wykrętami lub nawet stawianiem oporu władzy, aby móc choć przez chwilę jeszcze się ludzi, że „tykalni” jest „nietykalnym”.

Ta myśl prawem kaduka przysługująca p. suwerenom sejmowym jakiegoś „poradprawy” tak się wziała w mózgu p. sejmowców, że nawet najbarłzki wymowie dla każdego innego piętelnego obywatela zmieniły się z policjantem, wyposażonym w nakaz aresztowania, nie przystąpiło ich do przychylności. I trzeba było aż rozwałić drzwi, albo wywać łezaki, żeby wymłuszyć panom posłom, że czasy dawnego sejmowładztwa minęły w Polsce bezpowrotnie. Enilog aresztowania b. posłów, co egura się niewątpliwie w sądzie. Do tego czasu aresztowani posłowie będą mieli czas na przetworzenie wartości, które ustallilo sejmowładztwo. Dla całej opozycji jest to głośne moment, że sturmy zbytnio przeciągać nie można.

Termin wydawania obligacji I-jej Prom. Pożyczki Budowlanej

WARSZAWA 9 IX Syndykat Banków Czar. anizyjnych komunikuje iż wydawanie obligacji Serii I-jej Promowej Pożyczki Budowlanej odbywać się będzie począwszy od dnia 15-go września b. r. w Pocztowej Kasie Oszczędności w Warszawie i w Oddziałach w Poznaniu, Katowicach, Krakowie, Łodzi i Wilnie, w wszystkich Bankach, wchodzących w skład Syndykatu Gwa.acyjnego i ich Oddziałach oraz w każdym Urzędzie Pocztowym, który przynosił zapisy.

Zgłaszający się po odbiór obligacji winni na żądanie okazać dowód tożsamości. (dowód osobisty, legitymacja urzędowa

Aresztowanie b. opozycyjnych posłów sejmowych

Ze Wystąpienia przeciwko p. Prezydentowi Rząplitej i przestępstwa polityczne i kryminalne

Aresztowani będą internowani w jednym z miast prowincjonalnych (Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W związku z wystąpieniami przeciwko Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej polskiej na dziedzi Krakowskim, oraz w związku z organizowaniem na dzień 14 b. m. zjazdami Centrolewu, co jak stwierdził dochoćnie nosilo charakter antypaństwowy, wlede prokuratio skie w nocy z dnia 9 na 10 b. m. zarządziły aresztowania.

Disiejszej więc nocy z polecenia władz centralnych nastąpił szereg aresztowań wśród byłych opozycyjnych posłów sejmowych. Aresztowani zostali w Warszawie b. posłowie z P. P. S. dr. Liebermann H. J. Mann, Pregier Adam, Barlicki Norbert, Doubuis Stanisław, z N.P.R. Popiel Kazimierz, Bagński Kazimierz (P.P.S.) dr. Putek (Wyzwolenie) dr. Klernik (Piast), Aleksander Dębski (Nl. Narodowy), b. woj. woda woliński.

Pozatem w prowincji zostali aresztowani byli posłowie Wincenty Wilks, który jechał z Krakowa do Wierchosławic, Ciołkoż i Mastek.

B. posłów Bagńskiego, Barlickiego i Putka aresztowano w hotelu sejmowym.

Dowiedujemy się, że wszyscy aresztowani b. posłowie będą internowani w jednej z miejscowości na prowincji.

Aresztowanie bojówkarzy ukraińskich

(K. ekspandycja w Łosaa z Warszawy)

W nocy z 9 na 10 b. m. w województwach Małopolski Wschodniej aresztowano cały szereg działaczy z Ukraińskiej Organizacji Wojskowej, którzy mieli łączność z organizowanymi ostatnio akiami sabotażu w poszczególnych miejscowościach Małopolski Wschodniej. W ten sposób akcja likwidacyjna zamachowców ukraińskich obiega kołca.

Szczegóły aresztowań

Pozatem aresztowano w Radomiu Bać nage za Str. Chłopskiego, w Bierstoku — Gawwickiego, również z tego szronika. Aresztowano również b. posłów Paliszca, Paliję i Osypa Kohutę z U. N. D. O.

Barlicki stawiał opór przy aresztowaniu, uceki następnie do swego pokoju w hotelu sejmowym, barykadując drzwi, tak że trzeba było wysadzić. Dębski wolał o pomoc, lecz zaraz że go napadnięto, Klernik zaś uciekł do domu i dopiero wprowadzony doktor stwierdził symulację.

Arest, szczególnie stajawczego opór Barlickiego wywołal popióch wśród ex-positów zdających lokale w hotelu sejmowym.

Oficjalny komunikat

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W związku z aresztowaniem b. posłów, władze wydały komunikat, w którym — zaznaczono, że w czasie trwania ostatniej kadencji sejrowskiej władze bezpieczeństwa i sądowno zanotowały szereg przestępstw dokonanych przez b. posłów, przestępstw natury bądź kryminalnej, (kradzieże, oszustwa, przywłaszczenia) i politycznej (szkolenie do przedsięwzięcia wlede, opór władzy, nawoływanie do roszkodów). W czasie trwania kadencji, aresztowanie następowało w ten sposób, jak to miało miejsce z b. posłem Dworczańskim, który za strzelanie... o policji został aresztowany, a Marszałek Seimu Daszynski nastawał na wypuszczenie go na wolność, zastępując się nietykalnością poselską.

Osztulo wobec wysłańca mandatów władz sądowno i bezpieczeństwa przybżnego dokonany szereg aresztowań b. posłów sejmowych.

Posiedzenie Rady Ministrów

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wczoraj o godz. 5 m. 30 odbył się posiedzenie Rady Ministrów, na którym omówiono szereg bieżących spraw.

Dotadni bilans handlowy na lipiec

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Według prowizorycznych danych zebranych przez Główny Urząd Statystyczny bilans handlowy na lipiec wykazuje znaczną podwyżkę eksportu nad importem. W najbliższym okresie czasu, zostaną ogłoszone dokładne dane odnośnie do bilansu.

I t. p. w wypadku zaś podejmowania bilansu w interesie subsydyanta — również i upoważnienie potwierdzone przez władzę administracyjną (uczestniczący, starostwo) bądź przez ulgowy zwolnienie referentiale.

Rozłam w Centrolewie

Chadecja wystąpiła stalecznie z wspólnego bloku wyborczego

Crześniowy rozłam w Centrolewie jest faktem dokonany. W poniedziałek Chadecja, która przez cały czas konferencji z przedstawicielami Centrolewu w sprawie wspólnego bloku wyborczego zajmowała stanowisko niezdychowane, przedwczoraj ostatecznie pod wpływem swych organizacji prowincjonalnych zdecydowała się wystąpić z przygotowywanego bloku wyborczego Centrolewu. Prawdopodobnie do wystąpienia Chadecji przyczyniło się również stanowisko episkopatu polskiego, który bezwzględnie sprzeciwia się wspólniej platformie wyborczej z socjalistami i radykalnym Stronnictwem Chłopskim.

W związku z tem, zarząd główny Chrześcijańskiej Demokracji ogłosił onegdaj komunikat, w którym oświadcza, że wobec nieprzyjęcia, zaproponowanego przez Chrześcijańską Demokrację, punktu programu wyborczego, treści „gwarantujemy przedstawicielom wszystkich wyznań zawieszenie walk w parlamencie, a przedstawicielom katolickim, jako stanowięym większość w państwie polskiem, całkowite postanowienie obywateli, gwałtownie i konkatudnie ze Stolicą Apostolską w sprawie K-sciola, małżeństwa i religijnego wychowania młodych pokoleń”. Chadecja postanowiła pójść do wyborów samodzielnie z tem, by przeprowadzić „reformę Państwa, jego gospodarki i obywatelstwa publicznego w duchu ideałów chrześcijańskich”.

Blók pięciu stronnictw

Natomiast narady przedstawiciele pozostałych pięciu stronnictw centrum i lewicy doprowadziły już wczoraj do utworzenia wspólnego bloku wyborczego, który się składać będzie z Piasta, NPR, prawicy, Wyzwolenia, Stronnictwa Chłopskiego i PPS. Przytem charakterystycznym jest, iż na zakończenie konferencji przywód-

Aresztowanie sztabu komunistycznego w Warszawie

WARSZAWA 10.9. Dnia 9 z dnia masówek w dniu 14 bm. o godzinie 8:ej wieczornie policja wkroczyła do lokalu Związku Zawodowego Robotników Przemysłu Odzieżowego, oddzielił ich przy ulicy Elektrycznej, gdzie odbywalo się religijne zebranie w sprawie urzą-

W lokalu znajdowało się 80 osob wybitnych i znanych polityków z działy komunistycznych, którzy jakkolwiek usilowali zbiec, zostali aresztowani i oddani do dyspozycji władz sądownych

Konfiskata dodatków nadzwyczajnych w Wilnie

(Tel. od wt. kor. z Wilna)

Z rozporządzenia Starostwa Grodzkiego w Wilnie został skonfiskowany nakład dodatków nadzwyczajnych „Dziennika Wileńskiego” i „Kuriera Wileńskiego”, za podanie nieprawdliwych i niezgodnych z prawdą wiadomości, oraz za ujawnienie szczegółów śledztwa.

Stłumienie kontrewolucji w Argentynie

NEW YORK, 10.9. Według doniesień z Buenos Aires dwaj przywódcy onegdajszych zaburzeń zostali wczoraj na mocy wyroku wydanego przez sąd wołensy straceni.

Stracony został również szef policji.

P. staniem aresztowano 6 deputowanych z poprzednich rządów prezydenta Rigoyena.

Niemiecki balon obserwacyjny spadł w Druskienikach

(Tel. od wt. kor. z Wilna)

W Druskienikach kuruzecze byli świadkami upadku do Niemna balonu obserwacyjnego niemieckiego. Zbalgo uratowano. Sprawa ta przedst... za się dzwienie zago kowc.

Przedawczykiem Niemcom, na mocy traktatu wersalskiego nie wolno posiadać lotnictwa wojskowego, a balon obserwacyjny nie należy chyba do środ... komunikacji cywilnej.

Balon ten najprawdopodobniej przeciecał z Prus Wschodnich od których Druskieniki nie są zbyt oddalone w linii powietrznej.

Balon obserwacyjny znajduje się zwykle na uwleku, nalez więc przypuszczać, że kos... serwany i uniesiony przez wiatr, i wiadomo, że właśnie obecnie odbywają się w Prusach Wschodnich manewry Reichswehry. Faktem więc niezabylm jest, że Niemcy balonów takich używaja.

Dziwien sie wszystko sklada: pogłoski Treviranusa, manewry nad polską granicą, lot Zepplina do Moskwy i wypadek w Druskienikach. Tak dzwienie, że at wymaga koncatnie wyjatnie.

Łotewsko-litewski traktat handlowy

KOWNO 10 IX Dajenia w kierunku zawarcia małego traktatu handlowego między Litwą i Łotwą postępują ciągle napyd i...

zostaną prawdopodobnie doprowadzone, do końca w najbliższym okresie czasu.

Zgon zasłużonego Polaka

W dn. 6 września r. b. zmarł w Otwocku Dr. Kazimierz Dłusk... W jego osobie schodził do grobu jeden z najznakomitszych postaci doby obecnej w Polsce...

„Wolna Trybuna Nauczycielska”

W ręce pracowników, którzy wykują na Ziemiach Wschodnich najcięższe Polki jutro, na czele wysuwa się liczne arme nauczycieli...

Otwarcie zgrupowania Ligi Narodów

GENEWA 10.IX. Obecny przewodniczący Rady Ligi Narodów Zuretta otworzył dziś zgrupowanie Ligi przywódców podnoszą, że Liga Narodów w ubiegłym roku z całą pewnością...

Wielostronny atak niemiecki na Polskę

BERLIN 10.IX. Lokal Anzeiger donosi z Nowego Yorku, że objędujący w celach agitacyjnych, prezydent Trybunału Rzeczych Dr. Limous wygłasza na zebraniach przemówienia...

Nowe 2 akty sabotażu w Małopolsce

Na sześć i pół miliona wal bezwzględnie władze kolejowe, które natychmiast usunęły przesyłki. Torem tym miał o tej godzinie przechodzić pociąg...

Arsenal U.W.O. w Berlinie wykryty

BERLIN 10.9. W pewnej kawiarni na placu Poczdamskim w Berlinie znalazła niemiecka policja kryminalna dwa pakunki, w których znajdowało się 275 sztuk zamków do karabinów maszynowych...

Co słychać nowego?

11 Czwartek Dziś: Mikoleja Jutro: Prota Biuletyn stacji meteorologicznej z dnia 10.IX.30 r.

Ofiara zawlezionej miłości

W końcu maja b. r. w wsi Welówka, pow. nowogródzkiego do wychodzącej z cerkwi Włodzimierza Korotaja podległa Maria Raczkówna i obłąszywając mu twarz i piersi jakimś sztycem...

Powrót p. Wojewody Bzarkowicza

Wczoraj powrócił z dłuższego urlopu wypożyczkowego i objął urządzenie p. Wojewoda nowogródzki p. Zygmunt Bzarkowicz.

Wjazd p. prezesa S. O.

Prezes Sądu Okręgowego w Nowogródku p. Muraszko w dniu dzisiejszym wyjechał do Horodyszcz i Baranowicz w celu wizytacji tamtejszych sądów.

Z wystawy kilimów polskich w Nowogródku

Frekwencja na wystawie wzrosła z dnia na dzień. Zwiedziła ją kilka wiecerek seminarium nauczycielskiego z Wyherowo na Pomorzu...

Na otwarcie spółdzielni męczarskiej w pow. niświeskim

W dniu dzisiejszym p. Wojewoda Bzarkowicz wyjechał do powiatu niświeskiego, gdzie weźmie udział w otwarciu spółdzielni męczarskiej w Osnoście w gminie snowski.

Sprawa Trybunalska

Jak się dowiadujemy z młodszego źródła sprawa sądownicza Stankina w lesie haradziowski odbędzie się w Sądzie Apelacyjnym w Wilnie w dniu 14 września...

Zjazd Delegatów Oddziału Kół Z. P. N. Szkół Pow. w Stółcach

W dniu 7 bm. odbył się w Stółcach zjazd delegatów Powiatowego Kół Związku Polaków Nauczycielstwa Szkół Powiatowych...

Epilog zabójstwa w folw. Breclanie

W dniu 17 b. m. w Sądzie Okręgowym w Nowogródku, rozpoznana zostanie sprawa Pelegli Łazarewiczowej, oskarżonej o zabójstwo męża swego Dymitra w m. Breclanie gm. Hurudczno...

Stonim szkuje się do uczystego obchodu 10-lecia zwycięstwa oręża polskiego

Rozesłane zostały liczne zaproszenia do przedstawicieli organizacji i instytucji społecznych w celu udziału w obchodach 10-lecia zwycięstwa oręża polskiego...

Możliwość całonocnego oświetlenia miasta

Dowiedujemy się, że w najbliższym czasie ma zapadć ostateczna decyzja Magistratu ocałonocnego oświetlenia miasta...

III Marsz Świąteczny

Zawładnie 3 dni dzieli nas od III-go Marszu Świątecznego, który się odbędzie w dniu 14 bm. Nie od rzeczy zatem będzie przypomnieć naszym czytelnikom szczegółów dotyczących marszu...

Most im. gen. Iwaszkiewicza zostanie naprawiony

Dowiedujemy się, że most mjejski im. gen. Iwaszkiewicza w Stonimie zostanie przez Magistrat prowizorycznie naprawiony i oddany do użytku publicznego...

W sobotę herbatka towarzyska akademików w Stonimie

Napozietnie ustępującego już bezpowrotnie tego lata Kół Akademików Stonimian urządził w Domu Ludowym w Stonimie herbatkę towarzyską...

Most im. gen. Iwaszkiewicza zostanie naprawiony

Dowiedujemy się, że most mjejski im. gen. Iwaszkiewicza w Stonimie zostanie przez Magistrat prowizorycznie naprawiony i oddany do użytku publicznego...

Możliwość całonocnego oświetlenia miasta

Dowiedujemy się, że w najbliższym czasie ma zapadć ostateczna decyzja Magistratu ocałonocnego oświetlenia miasta...

Pierwszy Okręgowy Zjazd Straży Pożarnych w Baranowiczach

BARANOWICZE (kor. w.). Pożęcy, i niezapomniany na długo dzień, przetrwał Baranowiczach w dn. 7 września r. b. Oto miasto powitane podziwem tego dnia dorobek Straży Pożarnych z miasteczek i wsi...

Możliwość całonocnego oświetlenia miasta

Dowiedujemy się, że w najbliższym czasie ma zapadć ostateczna decyzja Magistratu ocałonocnego oświetlenia miasta...

„Zeppelin” nad woj. nowogródzkim

W dniu 11 i 12-go b. m. 85 nad terenem Wt. a Nowogródzkiego ma przelatywać Moskwa i z powrotem...

Kto wygrał na loterii państwowej?

WARSAWA, 10-IX. W drugim dniu ciągnięcia w Państwowej Loterii główne wygrane wyniosły: 13.000 zł. Nr. Nr. 46100, 82158, 0924, 10.000 zł. Nr. Nr. 69854, 31194, 5.000 zł. Nr. Nr. 33042, 36414, 70050, 96697, 99496, 135518.

Eksportacja zwłok Ś. p. dr. Dłuskiego

WARSZAWA 10.IX. Dziś w Warszawie w kościele św. Aleksandra odbędzie się uroczyste nabożeństwo za duszę Ś. p. dr. Dłuskiego...

Stonim protestuje przeciwko Treviranowski

Dnia 10 b. m. odbyło się w Stonimie posiedzenie w sprawie wyrażenia protestu przeciwko rozruchom Niemiec do granic zachodnich Polski...

Posiedzenie Rady Miejskiej m. Lidy

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej pod przewodnictwem burmistrza dr. Kordyńskiego...

Już czas odnowić prenumeratę na miesiąc wrzesień b. r.

„Czytajcie „Zycie Nowogródzkie”

Stółce Zjazd wójtów gmin pow. stółceckiego

W dniu 8 bm. odbył się w gmachu Starostwa Powiatowego zjazd wójtów gmin w sprawach powiatowych...

Zebrań organizacyjnych konferencji nauczycielskich m. Stółców i gm. stołcejskiej

W dniu 6 bm. odbyło się w Stółcach zebranie 25 nauczycieli i nauczycielki m. Stółców i gminy stołcejskiej...

W sobotę herbatka towarzyska akademików w Stonimie

Napozietnie ustępującego już bezpowrotnie tego lata Kół Akademików Stonimian urządził w Domu Ludowym w Stonimie herbatkę towarzyską...

Most im. gen. Iwaszkiewicza zostanie naprawiony

Dowiedujemy się, że most mjejski im. gen. Iwaszkiewicza w Stonimie zostanie przez Magistrat prowizorycznie naprawiony i oddany do użytku publicznego...

Możliwość całonocnego oświetlenia miasta

Dowiedujemy się, że w najbliższym czasie ma zapadć ostateczna decyzja Magistratu ocałonocnego oświetlenia miasta...

Oblicze polityczne proletariatu sowieckiego

Dzienniki sowieckie coraz częściej donoszą o czynnych wystąpieniach robotników przeciwko przedstawicielom władzy sowieckiej...

Regime'ne

Zupełnie inne nastroje panują w najbliższej warstwie robotników, która składa się z niewykalifikowanych i berobnych. Robotnik, należący do tej warstwy...

Regime'ne

Zupełnie inne nastroje panują w najbliższej warstwie robotników, która składa się z niewykalifikowanych i berobnych. Robotnik, należący do tej warstwy...

Regime'ne

Zupełnie inne nastroje panują w najbliższej warstwie robotników, która składa się z niewykalifikowanych i berobnych. Robotnik, należący do tej warstwy...

Regime'ne

Zupełnie inne nastroje panują w najbliższej warstwie robotników, która składa się z niewykalifikowanych i berobnych. Robotnik, należący do tej warstwy...

Regime'ne

Zupełnie inne nastroje panują w najbliższej warstwie robotników, która składa się z niewykalifikowanych i berobnych. Robotnik, należący do tej warstwy...

